05
A
1317

Q. R. V.

De

COLUMNIS AENEIS TEMPLI SALOMONIS JACHIN ET BOAS PRO LOCO

*In Ordine Phil. legitime obtento
differet*

PRAESES

M. AUGUSTINUS VAGETIUS,
RESPONDENTE
FRANCISCO JOANNE GERDES,
Hamburgensi,

*In Auditorio Majori
ACADEMIAE VITEMBERGENSIS
Die XVIII. Julii A. AE. C. M. DC. XCV.*

VITEMBERGAE,
Typis CHRISTIANI KREUSIGII, Acad. Typogr.

05 A 1877

Aliud ad regularum Architecturae originem attinet, in allegandis Veterum testimonius fidem Vitruvii saepissime dubiam reddere conatus est Villalpandus. In qua tuenda jam semel partibus nostris defuncti subsistere hic possemus, cum satis superque actum videriqueat, quicquid requirebatur. Namque documenta haud infirma adduximus, quae nec ipse Villalpandus, nec ejusdem defensores unquam labefactarunt. At cum ita se se gerat, ut pro re nata mox Vitruvii & Graecorum regulas fundamenti loco ponat, mox easdem corrigat, firmiora circumspicienda sunt, & certiora. Quae ut obtineamus, omnino refugiendum est ad ipsum sacrum Codicem. Hic enim solus omnia arcana reclusat oportet, quae quidem ad praesens institutum pertinent, & revelari ulla ratione possunt, atque ad hujus normam revocanda sunt interpretum asserta de praesenti materia. Hoc vero magni molimenti negotium est, cum in Historia sacra finem suum non semper assequantur interpretes, nisi ipsa antiquitatis abscondita rimentur, quae in tot scriptoribus Hebraicis abstrusa latent. Quos non imbuto eruditione Talmudica, aliis que longius arcessendis subsidiis destituto vix datum est intelligere, siquidem antiquitatis cognitione solida fruendi desiderio feratur. Parum abest quin vereamur, ne idem etiam bic nobis usu veniat; unde ab instituto facile possemus deterreri. Praecipue cum destituamur omni apparatu, quem e sacro fonte debebamus exspectare, siquidem exigenda foret angusta regularum Architecturae in minimis partibus & structurae membris. Istum vero apparatus

frustra quaeras necessum est, cum Spiritui Sancto propositum nunquam fuerit minima quaelibet indigitare. Uti causa sit, cur eo magis suspecta habeatur fides Villalpandi, ex mero silentio multa velut indubitate vendicantis, multa etiam pro certo afferentis, & fundamenti loco habentis, de quibus abduc sub iudice versatur controversia. Quapropter statim ab initio profitemur, omnino accuratam descriptionem nos non polliceri, quin potius aliquatenus prodire gloriosum ducimus, quando ultra ferme prohibemur. Satis habentes tutiorem sectari viam, dum incerta quaedam non dissimulamus, quam si majora polliceri satageremus, atque curta adeo supplex subministrat. Neque vero plane deferenda lis videtur, in qua negotium gloriae divinae assertoribus etiam facessitur. Est enim genus hominum quod miro novandi studio tenetur, in primis quando veritatis Divinae res agitur: tum vero exserit ingenii vim, sapientiam ipsam stultitiae suspectam reddere volupe habens. Horum fama quamvis alias in obscuro futura forte non esset, si conciliare magis, quam committere sacrarum literarum scriptores studerent, tamen nolunt lectores omnis expertes curae esse, quae animum et si non flectere a vero, sollicitum tamen efficere possit. Atque nodum in scirpo ut quaerant operae pretium ducentes, specioso vulgi animos obtentu occupant, quasi vero soli humanae industriae accepta ferenda sit Historia sacra, & sacrum foedus pro divinis oraculis obtrudatur, neque multum pensi habitum sit quam accurato ordine omnia scriberentur. Aliores itaque prorumpunt, tanquam hostes ex occasionibus assilientes, pugnantia quaerunt in ipso DEI verbo, unde simpliciorum animi specie innani falluntur, & in Ecclesia non leves turbae cientur. Quodsi argumenta his opposueris omni fide carentia, sane optimata causa pessime defendetur. Quapropter examinanda por-

da parro sunt ratiōrum pondera, quae tanto cum studio
Villalpandus urget. Ante omnia de proportione moduli ad
columnam utramlibet videbimus, unde non obscurē discrimen Graecorum ac Latinorum a sacro ordine pateset.

SECTIO I.

I.

Recentiores, quos Villalpandus vocat, Architecti non-nihil a se invicem discedunt in proportionē crassitie^s ad altitudinem columnae. Neque ullus ordo reperitur, qui non suppeditet quandoque occasionem in memoriam revocandi quae ex Perraltio Diff. I. SECT. II. n. 14. adduximus.

II. *Tuscanus* quidem pro simplicissimo alias habetur, at non aequalis tamen ei ab omnibus mensura conceditur. Septem diametros s. modulos magnos sive quatuordecim modulos medios Vitruvius, Palladius, & Vignola assignant. Semidiametrum addendum censet Scamozzius. Serlio duodecim moduli medi placent. Columna Trajani sedecim modulis mediis in altum porrigitur. Haec tamen *Augustino D'Aviler* regularis nomen mereri non videtur; *Cours d' Architecture qui comprend les ordres De Vignole p. 8*.

III. Primi Dores modulum assumere diametrum bases quae duodecima pars esset altitudinis, teste Vitruvio lib. IV. cap. I. qui duobus modulis mediis semidiametro aequalibus eam auxit in templis, unum superaddidit in porticibus templorum. Scamozzius ordini huic septendecim, Vignola sedecim tribuit.

IV. Novendecim moduli mediūdati sunt Amphitheatro, quod in media urbe Vespasianus aedificavit & Titus filius dedicavit, hodie Coliseum vulgo dictum, ut Philander,

putat a Colosso Neronis qui haud procul fuit. Imperfectum tamen multi dixerint structurae genus, si triglyphi & metopae desunt, uti Carolus Augustinus D' Aviler testatur, qui in compluribus antiquitatum monumentis perinde ac recentioribus eadem ornamenta desiderari observat, *Cours d' Arch. p. 2.*

V. Splendidum Tarpejo monti accubans Marcelli Theatrum, cuius elegantiam & proportionem juxta regulas artis optime compositam vix laudibus extollere sati potest saepissime laudatus Architectus in Gallia Regius, uti antiquissimum est, & Triglyphorum ac metoparum incomparabili distributione ornatum, ita a Vitruvii quinque aedium speciebus abit. Modulos accepit quindecim cum duabus tertiiis partibus.

VI. Nec minor diversitas in *Ionica* dispositione reperitur. Vitruvius altitudinem septendecim metitur modulis mediis, duae tertiae partes superadditae sunt in Theatro Marcelli; novendecim circiter in Amphitheatro Vespasiani reperiuntur; Octodecim placuere Palladio, sedecim Serlio. Unam tertiam partem addit Vignola.

VII. *Corinthius* ordo in variis antiquorum monumentis investigatus non minus documento est varii Architectorum ingenii. Namque celebre illud Romanorum Pantheon, quod olim JOVI ULTORI ab Agrippa dicatum, deinde a Bonifacio III. Pont. Rom. SANCTAE VIRGINI AD MARTYRES consecratum, in praesens vulgo SANCTAE MARIAE ROTUNDAE nomine in Urbe aeterna cernitur, non potest non singulari exemplo tam pulcri ordinis haberi, quo tam in exteriori quam interiori parte elegantissime decoratum est. Hujus vero porticum ornant Columnæ Corinthiae novendecim modulorum longae.